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ENC: MPF/PR-DF - Solicita novo envio do SEI/INSS - 21529999 - Despacho
De Apoio Presidencia - INSSDF <sap@inss.gov.br>
Data Ter, 12/08/2025 13:52

Para INAYANA PEREIRA DE SENA <inayana.sena@inss.gov.br>

0 1 anexo (146 kB)
Despacho INSS.pdf;

Atenciosamente,

Servico Técnico Administrativo do Gabinete
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS
(61) 3313-4740

De: felipemelo@mpf.mp.br <felipemelo@mpf.mp.br> em nome de PRDF- 42 Gabinete <prdf-gab4d@mpf.mp.br>
Enviado: terca-feira, 12 de agosto de 2025 13:34

Para: Presidencia <pres@inss.gov.br>

Assunto: MPF/PR-DF - Solicita novo envio do SEI/INSS - 21529999 - Despacho

CUIDADO: E-mail externo. Nao clique em links ou abra anexos, a menos que reconheca o remetente e saiba que o conteldo é seguro.
Ref.: Processo n® 35014.159290/2025-99 | 1.16.000.001168/2025-83
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Prezados(as), boa tarde!

Apos analise das informacgdes prestadas em resposta parcial ao Oficio n° 2356/2025-AHCL, solicito o reenvio do Despacho SEI/n® 21529999, de
14.07.2025, tendo em vista que as tabelas inseridas no corpo do documento estdo incompletas, conforme anexo.

No aguardo.

Att,

Ministério Publico Federal | Procuradoria da Republica no DF

222 Oficio - Gab. 4 | Dr. Anselmo Henrique Cordeiro Lopes
SGAS Quadras 603/604 - Lote 23 - Edf. Sede da PR/DF - Sala 113

Brasilia/DF - CEP 70200-640 - Tel: (61) 3313-5494

"Este documento pode conter dados pessoais, que estdo sujeitos as medidas de prote¢do estabelecidas na LGPD (Lei n° 13.709/2018), incluindo o sigilo, a limita¢do de acesso as pessoas legalmente autorizadas e a restri¢do de uso para a
finalidade exclusiva indicada neste documento”
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o Cidaddo
Coordenagdo-Geral de Pagamento de Beneficios
Coordenagdo De Pagamentos e Gestdo De Beneficios
Divisdo de Consignagdo em Beneficios

DESPACHO

Divisdo de Consignag¢do em Beneficios, em 14/07/2025

Ref.: Processo n? 35014.159290/2025-99.

Int.: PROCURADORIA DA REPUBLICA NO DISTRITO FEDERAL - 222 OFICIO - PR/DF, ANSELMO
HENRIQUE CORDEIRO LOPES - PROCURADOR DA REPUBLICA.

Ass.: IRREGULARIDADE NA CONCESSAO DE CREDITOS CONSIGNADOS - BANCO MASTER S.A.

1. Para subsidiar a resposta ao Oficio 2356/2025-AHCL/GAB-PR/DF (id. 20406156), esta area técnica encaminha os dados abaixo, obtidos pela
consulta na Plataforma Consumidor.gov.br, (ver item 4), bem como os dados da extragdo do quantitativo de contratos de empréstimo realizados pelo Banco
Master S.A., realizada pela Dataprev, por meio da DM.205457 (ver item 6).

Histdrico das ocorréncias das reclamagdes em face da instituigdo consignataria acordante

1. Nos termos do § 32 do art. 22 da Portaria n2 76/DIRBEN/INSS, de 03 de fevereiro de 2020, em caso de celebracdo ou de renovacdo do ajuste, a
area técnica competente do INSS devera instruir o processo com Nota Técnica contendo andlise quanto a regularidade nas operagdes da institui¢do consignatéria
acordante e demais elementos referentes as estatisticas de ocorréncias de reclamagdes em face da pretensa acordante junto a Secretaria Nacional do
Consumidor - SENACON.

2. Tendo em vista a responsabilidade do INSS no acompanhamento dos relatérios referentes as operagdes de crédito consignado em beneficios
que possuem registro nos érgdos de protegdo e defesa do consumidor, apresentam-se, a seguir, os dados extraidos referentes a quantidade de reclamagdes
registradas no Portal do Consumidor, por meio da plataforma Consumidor.gov.br, realizadas por beneficidrios e segurados do INSS:

TABELA 1
RECLAMAGAO REGISTRADAS PELOS BENEFICIARIOS
2019 2020 2021 2022 2023 2024 TOTAL
consumidor.gov.br 0 13 83 419 1.553 1.310 3.378

3. A extragdo dos dados fornecidos pela Ouvidoria do INSS compreende as reclamagdes formalizadas por beneficiarios do INSS contra a
Requerente no periodo de 2019 a 2024, totalizando 3.378 (trés mil, trezendos e setenta e oito) registros. As informagdes foram obtidas por meio de consulta a
plataforma Consumidor.gov.br (documento SEI id. 21529808).

4. A consulta foi realizada utilizando os seguintes parametros na plataforma Consumidor.gov.br: Area: Servigo Financeiro; Assunto: Crédito
Consignado/Cartdo de Crédito Consignado/RMC (para beneficiarios do INSS), com o perfil de Acesso Restrito Para Gestores e Empresas, conforme (documento
SEl id. 21529808).

5. Convém registrar que as buscas para identificagdo de reclamagdes ou dentncias quanto a eventuais irregularidades na prestagdo do servigo ou
que afetam a regularidade das operagBes da institui¢do financeira consignataria ficaram restritas ao SENACOM e Ouvidoria do INSS, existindo a possibilidade,
portanto, de ampliar tal investigagdo, consultando-se Agéncias do PROCON e érgdos como o Ministério Publico Federal, o Ministério Publico Estadual, as
Defensorias Publicas Estaduais.

Contratos de empréstimos administrados pela Instituigdo Financeira

6. Conforme extragdo realizada pela Empresa de Tecnologia e Informagdes da Previdéncia Social - Dataprev, sob nimero da demanda: DM.205457,
os contratos de empréstimos administrados pela Requerente totalizaram:

TABELA 2
CONTRATOS DE EMPRESTIMOS CONSIGNADOS
2020 2021 2022 2023
EMPRESTIMOS RMC RCC EMPRESTIMOS RMC RCC EMPRESTIMOS RMC RCC EMPRESTIMOS RMC RCC EMPR
0 0 0 9 0 0 12 0 104.876 5 43.222 1.978.228
2. Feitas as consideragGes, encaminhe-se a Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o Cidaddo para conhecimento e providéncias cabiveis.

Divisao de Consignacdo em Beneficios
DCBEN/CPGB/CGPAG/DIRBEN
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Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE GONCALVES, Coordenador(a)-Geral de Pagamento de Beneficios Substituto(a), em 14/07/2025,
as 12:21, conforme hordario oficial de Brasilia, com o emprego de certificado digital emitido no ambito da ICP-Brasil, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n?10.543, de 13 de novembro de 2020.

N de Série do Certificado: 77041580832563652524926327750
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Referéncia: Caso responda este Despacho, indicar expressamente o Processo n? 35014.159290/2025-99 SEI n2 21529999
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